
Valmieras integrētās bibliotēkas 

JAUNIEGUVUMU SARAKSTS 

2023. gada jūlijs 

 

Saturs: 
1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA .......................................................................................................... 1 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES .......................................................................................................... 2 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA .............................................................................. 3 

7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS ...................................................................................................... 4 

8 VALODA. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA ................................................................................... 6 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE...................................................................................... 6 

8 DAIĻLITERATŪRA ....................................................................................................................... 7 

 

 

 

 

 

1 FILOZOFIJA.PSIHOLOĢIJA 

PRĀTA UN GARA FILOZOFIJA 

 

 

 

Uz e-katalogu 

Heindelis, Makss. Pasaules skatījums. Rīga : Sol Vita, [2023]. 335, [1] lpp. 

ISBN 9789934614118 

 
Anotācija: Sagatavošanās process Ūdensvīra laikmetam ir sācies, un, tā kā 

Ūdensvīrs ir zinātniska un intelektuāla zīme, tad šī laikmeta reliģijai jāsakņojas 

prātā. Tāpēc dzīves noslēpumi jāatrisina tā, lai apmierinātu gan prātu, gan sirdi. 

M. Heindeļa grāmata sakārto un spoži apskaidro daudzu tūkstošu gadu tikai 

dažiem zināmo gudrību Visuma kosmoloģijā un Dzīves attīstībā. Grāmatā ir dota 

garīgās pilnveidošanās zinātniskā metode, un tā sniedz atbildes uz 3 

pamatjautājumiem, kas svarīgi ikvienam cilvēkam - No kurienes mēs nākam? Kā 

vārdā mēs dzīvojam? Kurp dodamies pēc nāves? 

Plaukts: 133 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232302&ident=1345709#copies


PSIHOLOĢIJA 

 Uz e-katalogu 

Kalniņa, Vita. Mazulis nepiedzima. [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs "Līna", 

[2023]. 123, [4] lpp. 

ISBN 9789934914225 

 
Anotācija: Ja ilgi gaidīta vai kā priecīgs pārsteigums atnākusī grūtniecība 

pārtrūkst, apkārtējiem bieži ir grūti saprast mazuli zaudējušo vecāku sāpes. Bet 

zaudētas jau tiek ne tikai šīs nedēļas vai mēneši, bet visa nākotne, kuru vecāki ar 

šo bērnu nepiedzīvos. Kā atpazīt, ļaut sev just un pārdzīvot šīs emocionālās 

sāpes? Kā iejūtīgi būt blakus cilvēkiem, kuri sēro? 

Plaukts: 159.92 

 

3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

DZĪVES GARĪGO UN MATERIĀLO VAJADZĪBU NODROŠINĀŠANA 

 Uz e-katalogu 

Ieviņš, Uģis. Apdrošināšanas pamati. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. 81, [2] 

lpp. 

ISBN 9789934360008 

 
Anotācija: Grāmata sniedz padziļinātu ieskatu apdrošināšanas pasaulē, 

skaidrojot tās mērķus, veidus un priekšrocības, ko apdrošināšana piedāvā. 

Neatkarīgi no tā, vai iegādājaties apdrošināšanu tikai savām vajadzībām, savam 

uzņēmumam vai vienkārši vēlaties uzzināt vairāk par šo tēmu, grāmatā pieejams 

visaptverošs apdrošināšanas aktuālo jautājumu apskats - no likumdošanas 

pamatiem līdz terminoloģijai, kas lasītājiem palīdzēs ar lielāku pārliecību un 

izpratni orientēties apdrošināšanas vidē. Grāmata ir izstrādāta, lai ļautu 

lasītājiem pieņemt lēmumus, kas atbilst viņu apdrošināšanas vajadzībām, un 

nodrošinās, ka viņi ir pienācīgi aizsargāti, vienlaikus izvairoties no kļūdām. Šis ir 

grāmatas otrais, papildinātais izdevums, kurā izmaiņas ir tapušas, sekojot 

likumdošanas izmaiņām kopš pirmā izdevuma izdošanas 2017. gadā. 

Plaukts: 368 

ETNOGRĀFIJA. ETNOLOĢIJA. FOLKLORISTIKA 

 Uz e-katalogu 

Līgo svētki Latvijā.  I [Rīga] : Līgo svētki, 2023. 328 lpp. 

ISBN 9789934238642 

 
Anotācija: Grāmatā apkopotas vēsturiskas liecības par Līgo svētkiem laika 

periodā no Latvijas valsts dibināšanas līdz mūsdienām, kā arī ietverts atsevišķu 

autoru skatījums par svētku vēsturi, tradīcijām un to norisi. Grāmata ir veltījums 

svinētākajiem svētkiem Latvijā un gada īsākajai naktij.  

Plaukts: 398.3(=174) 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232290&ident=1345697#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232293&ident=1345700#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232277&ident=1345684#copies


 Uz e-katalogu 

Mellēna, Māra. No saknēm uz galotnēm. Rīga : Madris, 2023. 303 lpp. 

ISBN 9789984314013 

 
Anotācija: Grāmata ieved mūs vairāk nekā 20 Latvijā populāru kokaugu pasaulē. 

Biologa, pieredzējušā dendrologa Andreja Svilāna aizrautīgais stāstījums par 

katra koka fizisko tēlu mijas ar folkloristes, filozofes Māras Mellēnas 

mitoloģiskajiem nostāstiem un folkloras materiāliem. Lasot šo grāmatu, cilvēks 

ierauga savu dzīvi no saknēm līdz galotnēm. Ozols, liepa, bērzs un citi - ikviena 

koka nozīme ir milzīga, ne velti daudzas pilsētas un pašvaldības koka attēlu 

iekļāvušas savos ģērboņos. Grāmata ir izzinoša, bagāta ar neparastiem faktiem, 

sniedz daudzpusīgu, noderīgu informāciju. Tā spēs ieinteresēt ikvienu - gan 

pieaugušos, gan bērnus, jo koki ir viena no dzīvības formām, bez kuras cilvēks 

nevarētu pastāvēt uz Zemes. 

Plaukts: 398(=174) 

 

6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA.TEHNIKA 

MEDICĪNA. VESELĪBAS AIZSARDZĪBA 

 

 

Uz e-katalogu 

Mihailova, Inese. Autoantivielas un autoimūnas slimības. Rīga : Medicīnas 

apgāds, 2023. 195, [1] lpp. 

ISBN 9789934573309 

 
Anotācija: Autoimūno slimību izplatība pieaug visā pasaulē. To saista ar 

apkārtējās vides faktoru ietekmi uz cilvēka organismu. Autoimūnas slimības ir 

viens no imūnpatoloģijas veidiem līdzās imūndeficītam, alerģijai un audzējiem. 

Autoantivielu izmeklēšana, kam pievērsta galvenā uzmanība šajā grāmatā, ir ļoti 

svarīga autoimūnu slimību diagnostikā. Tās tiek atklātas tikai daļai pacientu ar 

noteiktu autoimūnu slimību. 

Plaukts: 616 

 

 Uz e-katalogu 

Perija, Sūzana. Kontrole pār augstu asinsspiedienu. [Rīga] : Liegra, [2022]. 256 

lpp. 

ISBN 9789934572852 

 
Anotācija: S. Perijas grāmata sniedz pozitīvu vēstījumu, ka gandrīz ikviens var 

pazemināt savu asinsspiedienu, un tajā atrodamie ieteikumi dod iespēju to 

izdarīt. Izlasot šo grāmatu, jūs iegūsiet nepieciešamās zināšanas asinsspiediena 

rādītāju ātrai un efektīvai pazemināšanai. Pats svarīgākais ir tas, ka grāmata 

mudina un motivē rīkoties jau tūlīt. 

Plaukts: 616 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232284&ident=1345691#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232303&ident=1345710#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232278&ident=1345685#copies


7 MĀKSLA. IZKLAIDE. SPORTS 

ARHITEKTŪRA 

 Uz e-katalogu 

Lejnieks, Jānis. Rīgas nākotnes vēsture. Rīga : Zinātne, [2023]. 510, [1] lpp. 

ISBN 9789934599385 

 
Anotācija: Grāmata ir stāsts par vakardienas idejām, šodienas projektiem un 

vīzijām rītdienai, par galvaspilsētas cīņu ar valsti par resursu sadali un abu pušu 

mainīgajām attiecībām ar privāto sektoru daudzu gadu garumā. Neīstenotās 

ieceres, nerealizēti projekti, nākotnes vīzijas iegulst arhīvos un pārtop par vēsturi. 

Autors, kā pilsētplānotājs un arhitekts, atklāj arī kolēģus, politiķus un darījumu 

cilvēkus, kas ir iniciējuši vai apturējuši Rīgas nākotnes projektus. 

Plaukts: 72(474.3) 

 

 

TĒLNIECĪBA 

 Uz e-katalogu 

Lancmane, Lauma. Rundāles pils krāsnis. [Bauskas novads] : Rundāles pils 

muzejs, [2023]. 262, [1] lpp. 

ISBN 9789934910814 

 
Anotācija: Unikāla visas Eiropas mērogā - tā par grāmatu, kurā aprakstītas 

Rundāles pils krāsnis, saka tās autori. Viņiem izdevies atrast vēsturiskus 

dokumentus, kas liecina, kā Vīnes un Pēterburgas podnieki strādāja, lai darbnīcā 

Vircavā radītu zili baltos krāšņu podiņus. Uz tiem gleznoti gan cilvēki un ainavas, 

gan reāli un mītiski zvēri un putni. Tagad grāmatas fotogrāfijās krāsnis skatāmas 

tuvplānā. Un reizē tā ir skaista dāvana Rundāles pils dzimšanas dienā. 

Plaukts: 738 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232304&ident=1345711#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232305&ident=1345712#copies


KINO 

 Uz e-katalogu 

Pērkone, Inga. Afekti un atmiņas. Rīga : Neputns, [2023]. 126 lpp. 

ISBN 9789934601613 

 
Anotācija: Pieredzot arvien bagātīgāku pašmāju kino devumu, kad aug gan filmu 

kvalitāte un kvantitāte, gan skatītāju skaits, ir likumsakarīgi šajā procesā iesaistīt 

arī zinātnisku refleksiju par latviešu kino. Tāpēc izdevniecība “Neputns” izdod 

kino zinātnieces Ingas Pērkones monogrāfiju “Afekti un atmiņas. Par sajūtām un 

Latvijas kino”. Lai arī grāmata pretendē uz zinātniskas monogrāfijas statusu un 

tās idejiskais materiāls sakņojas pēdējo desmitgažu Rietumeiropas un ASV kino 

zinātnes un filozofijas pētījumos afektu teorijas laukā, šī grāmata stilistiski spēj 

uzrunāt arī plašāku interešu loku, aicinot iedziļināties veidos, kā kino skatītājā 

rada afektus jeb dažāda spektra emocijas un pārdzīvojumus. Inga Pērkone 

skaidro: "Monogrāfijā "Afekti un atmiņas: par sajūtām un Latvijas kino", 

izmantojot afekta pavērsiena teorētiskās literatūras iedvesmojošās idejas, esmu 

pētījusi Latvijas filmās rādītos cilvēku emocionālos un fiziskos pārdzīvojumus, 

ķermeniskās izpausmes un pieredzējumus; analizējusi, ar kādiem 

mākslinieciskiem paņēmieniem sajūtas uz ekrāna tiek veidotas, un kādu iespaidu 

tās atstāj uz skatītāju. Mazliet pievērsos arī kino un atmiņas savdabīgajai 

laiktelpai, ko veido gan filmās ietvertās atmiņu ainas, gan pašas filmas un atmiņas 

par tām, gan arī filmu krātuves".  

Plaukts: 791.4(474.3) 

SKATUVES MĀKSLA. TEĀTRIS.TEĀTRA ZINĀTNE 

 Uz e-katalogu 

Lūriņa, Rita. Latviešu modernisma teātris un žests. Rīga : Zinātne, [2023]. 317, [2] 

lpp., 32 nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934599439 

 
Anotācija: Latvijas Kultūras akadēmijas skatuves kustību pedagoģes Ritas Lūriņas 

monogrāfija apliecina rūpīgu iedziļināšanos 19. gadsimta un 20. gadsimta pirmās 

puses teātra procesos Eiropā un Latvijā, saskatot un atklājot daudzas būtiskas šī 

laikposma skatuves mākslas kopsakarības. Autores primārais mērķis ir aplūkot, 

kā mainījies aktieru spēles stils latviešu teātra sākotnējā darbības periodā no 

pirmsākumiem 19. gadsimta 60. gadu beigās līdz Latvijas neatkarības zaudēšanai 

20. gadsimta vidū. Nozīmīgs ir detalizētais izsekojums latviešu teātra sākotnējā 

perioda veidotāju - režisoru, aktieru, skatuves pedagogu un skatuves mākslas 

teorētiķu devumam teātra attīstībā. 

Plaukts: 792(474.3) 

 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232291&ident=1345698#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232296&ident=1345703#copies


8 VALODA. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA 

ATSEVIŠĶU VALODU LITERATŪRAS 

 

Uz e-katalogu 

Liepiņa, Ilga. Kornēlija Apškrūma. Rīga : Jumava, 2023. 167 lpp. 

ISBN 9789934206375 

 
Anotācija: Šādu prieka medu dāvina arī apgāds "Jumava", kas ar grāmatu nāk pie 

tautas dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas dzejas cienītājiem. Sirdi silda viņas 

līdzgaitnieku atmiņu stāsti, kuros ir tik daudz dažādu dzīves epizožu, kas 

piepildītas ar patiesu cieņu, apbrīnu un mīlestību. Lasot grāmatu, pārņem sajūta, 

ka dzejniece ir tepat klāt, kādā padomā vai jokā ieskanas viņas balss… Mēs, Valkas 

folkloras dziesmu draugu kopa "Nāburgi", jau pāris gadus priecējam lasītājus un 

klausītājus ar Kornēlijai Apškrūmai veltītu literāri muzikālu programmu "Dzirdēt 

ar sirdi", kurā skan viņas dzeja un dziesmas ar viņas vārdiem, un katrā tikšanās 

reizē esam sajutuši klausītāju apbrīnu un sajūsmu par Kornēlijas dzejas 

daudzveidību un neizmērojamo Latvijas, dabas un cilvēku mīlestību. Pēdējie 

dzīves gadi dzejniecei bija saistīti ar lielām dzīves un veselības problēmām, tādēļ 

šajā laikā radītā dzeja brīžiem ir tiešs šo sajūtu atspulgs. Bet nekas nav beidzies 

— vēl taču ir tik daudz, ko klausītājiem teikt un izdevniecībām izdot jaunās 

grāmatās. Dzejniece ir atstājusi vairākas kladītes ar nepublicētiem dzejoļiem, no 

kuriem daži iekļuvuši šajā grāmatā. 

Plaukts: 821.174(092) 

 

 

9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

PĒTĪJUMI PA NOTEIKTU TERITORIJU 

 Uz e-katalogu 

Vorpe, Linda. Viņpus upes. Abrene atmiņu stāstos. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 

335 lpp. 

ISBN 9789934291876 

 
Anotācija: Tie ir 18 stāsti par teritoriju, kas mūsdienās kļuvusi par zaudētās zemes 

simbolu – Abreni: Abrenes (Jaunlatgales) pilsēta un seši Abrenes (Jaunlatgales) 

apriņķa austrumu pagasti – Kacēnu, Upmales, Linavas, Purvmalas, Augšpils un 

Gauru pagasts. Bijušo abreniešu atmiņas skar ikdienas dzīvi, sabiedrību, 

attiecības un izvēles. Izdevumu papildina fotogrāfijas no abreniešu un viņu 

radinieku personīgā arhīva, kā arī no muzeju un arhīvu krātuvēm. 

Plaukts: 908 

 

 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232228&ident=1345635#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232192&ident=1345599#copies


8 DAIĻLITERATŪRA 
 Uz e-katalogu 

Hānbergs, Ēriks. Tintis Tinte un kaķa aprūpētājs dakteris Sīgrens Brics. Rīga : 

Latvijas Mediji, 2023. 83, [2] lpp. 

ISBN 9789934292040 

 
Anotācija: Kad sāku dzīvot pilsētā, savos uzskatos biju tik lauciniecisks, ka 

nevarēju iedomāties mājkustoņus mītam dzīvoklī, taču manu atturību saļodzīja 

pēkšņums - man piedāvā atradeni. Kādu brīsniņu apcerēju – kā būtu, ja būtu. Un 

teicu jāvārdu. Uzrašanos un ierašanos nosvinējām kā pieklājas. Un sākām divatni. 

Ar vēl vārdā nenosauktu melnīti, kura pakakli rotāja balts taurentiņš. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Ivanovska, Vineta. Šantāža ar nazi. [Latvija] : Ezerrozes grāmatas, 2023. 226, [3] 

lpp. 

ISBN 9789934301209 

 
Anotācija: Dārta Kļaviņa, balzama rūpnīcas direktore, laimīgi precējusies ar 

izskatīgo aktieri Igoru. Abu ģimenē aug dēls. Dzīve rit mierīgi, bez īpašiem 

sarežģījumiem. Līdz kādā tumšā pavasara vakarā Dārtai uzbrūk nezināms 

svešinieks, kurš, pieliekot aso naža asmeni pie sievietes maigā kakla, pavēl viņai 

izpildīt visas viņa prasības. Ja Dārta nepaklausīs, tad... Dārtas dzīvība ir 

apdraudēta. Tālākie notikumi, šķiet, vairs nav Dārtas izvēle. Viņa spiesta pilnībā 

pakļauties šantāžista vēlmēm un iegribām. Kas ir šis svešinieks? Cik tālu un dziļi 

tīsies viņa šantāžas tīkls? Kāds ir uzbrucēja mērķis? Kādas jūtas pārņem Dārtu? 

Naids, riebums, bezspēcība... Varbūt šīm sākotnēji negatīvajām izjūtām lemts 

pāraugt kaislē un neprātīgā mīlestībā? Cik grūtu un smagu iekšējo cīņu ar sevi un 

savām jūtām Dārtai nāksies izcīnīt? Atbildes uz šiem un vēl daudziem citiem 

jautājumiem jūs atradīsiet Vinetas Ivanovskas maigajā trillera romānā “Šantāža 

ar nazi”. 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Jansone-Treice, Daina. Liktens rotaļas. Rīga : Jumava, 2023. 239,[1] lpp. 

ISBN 9789934206382 
 

Anotācija: Domas skaidrība, valodas muzikāls plūdums, dzejas satura dziļums un 

emocionāla izteiksmība, tēlainība — tās ir īpašības, kuras raksturo Dainas 

Jansones-Treices daiļradi. Pateicoties dzejnieces dzīves pieredzei, dzīves gudrībai, 

inteliģencei un ļoti jūtīgai pasaules uztverei, kas ļoti spilgti atspoguļojas un 

iemiesojas viņas darbos, esmu pārliecināts, ka Dainas Jansones-Treices dzeja 

uzrunās plašu lasītāju loku./Komponists Valdis Zilveris. 

Latviešu dzeja. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232003&ident=1345410#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232172&ident=1345579#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232301&ident=1345708#copies


 Uz e-katalogu 

knesis, ainars. nespēlētie teksti. Rīga : Jumava, 2023. 79, [1] lpp. 

ISBN 9789934206399 

 
Anotācija: Paskatījos. Atvēru, ieskatījos… Sāku pa vienam lasīt un sajutu, 

atcerējos, aizdomājos, pasmaidīju, paskumu, atkal pasmaidīju, sagaršoju, 

saklausīju… Vārdos izteikta sajūtu kolekcija, kas pārsteidz ar savu smalkumu un 

personiskumu. It kā tas būtu noticis arī ar mani! Arī man taču ir bijušas līdzīgas 

domas, pēkšņi tverti mirkļi un noskaņas. Lasot sajutu arī tikko jaušamu pašironiju, 

kas humoram piešķir patīkamu “rūgtumiņu”. Arī visjautrākajā komēdijā mēdz 

nobirt pa asarai, un tā tam jābūt! Tā ir ļoti vērtīga. Varbūt tāpēc, ka ar Ainaru 

Knesi esam vienaudži? Varbūt tāpēc, ka kopīgi esam darījuši dažādus darbus un 

“citus darbus”? Sen nebiju lasījis tādus gaiši skumdenus, labestīgus un 

“vecmodīgus” dzejoļus ar visām atskaņām! - aktieris Gundars Āboliņš. 

Latviešu dzeja. 

 

 Uz e-katalogu 

Kolmanis, Arvis. Taksista stāsti. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 93, [1] lpp. 

ISBN 9789934595868 

 
Anotācija: Esmu taksists. Taksometra šoferis. Tas ir mans iztikas avots. Braucu pa 

dienu, pa nakti, agros rītos, vēlos vakaros. Nemitīgi satieku cilvēkus. Cilvēki 

nemitīgi mainās, sejas ņirb, vārdi plūst, es skatos uz ceļu, klausos, reizēm runāju. 

Mani tas nenogurdina, man pat ir interesanti, nevaru iedomāties sev citu darbu. 

Man patīk būt par taksistu. Tad es reizē esmu un neesmu vientuļš, braucot 

izdzīvoju apkārtējo tik dažādo pasauli ar tās priekiem, bēdām, skumjām, ilgām, 

cinismu, smieklīgumu. Tam visam pa vidu vijas mana personīgā dzīve, kura te ir, 

te nav, kura uzrodas pēkšņi un negaidīti, un no kuras citreiz nespēju atbrīvoties, 

bet atbrīvojies, no jauna uzelpoju, lai atkal tiektos pēc tās... 

Latviešu stāsti. 

 

 

Uz e-katalogu 

Kovaļova, Lelde. Aizdomas. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 282, [5] lpp. 

ISBN 9789934291982 

 
Anotācija: Adelīnas Meieres slepkavība šokēja visus mazpilsētas iedzīvotājus. 

Līdz šim drošajā apkārtnē slepkavību neviens pat neatminējās. Pagāja gads, un 

vainīgais netika notverts. Varbūt viņš bija kaimiņš, veikala pārdevējs vai kāds 

nejaušs garāmgājējs. Tomēr ar laiku viss noklusa, un Meieres slepkavība nozuda 

aizmirstības miglā. Līdz dienai, kad apritēja gads kopš notikušā, un es atskārtu, ka 

manī pamodušās aizdomas. Viss mans ķermenis to apzinājās. Pārliecība bija 

klātesoša manos kaulos un locītavās, pulsēja ikvienā ķermeņa šūnā. Jūs 

nenovēlētu šādas aizdomas pat savam ļaunākajam ienaidniekam. Romāns, kas 

liek mocīties aizdomās, kuras nepamet lasītāju līdz pat pēdējām lappusēm. Stāsts, 

kas aicina uzdot jautājumus par cilvēka un dzīvnieka lomu šajā pasaulē. 

Latviešu detektīvproza. 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232292&ident=1345699#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231999&ident=1345406#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232186&ident=1345593#copies


 Uz e-katalogu 

Kūlis, Ēriks. Raksti. IV Apvāršņi. Rīga : Jumava, [2023]. 420, [3] lpp., 8 

nenumurētas lpp. ielīmes. 

ISBN 9789934206368 

 
Anotācija: Neviens stāsts nespēj sacensties ar dzīvi tās pilnasinības un arī 

nolemtības dēļ, tomēr miljoniem autoru ir pārliecināti, ka tieši viņa stāsti vai 

romāni darīs lasītāja brīvos brīžus aizraujošus ar to lappusēs atainoto dzīvi tās 

patiesīguma dēļ. Tā mēs visi rosāmies savās vairākās dzīvēs — vienu taupām 

cilvēkam, ko noteikti ceram reiz satikt vai esam jau satikuši, otru sev pašam, pilnu 

slēptākajām domām, sajūtām, sapņiem, pārliecībai rītdienai, bet trešo — bagātu 

ar aizgājušo gadu notikumu dāsnumu, satiktiem apbrīnojamiem cilvēkiem. Un 

varbūt arī vieglu smeldzi, ka dzīvei nav bijis malnraksta, viss noticis uzreiz, jo 

liktenis bijis nepielūdzams skolotājs. Šajā sējumā ietilpst pāris jaunības dienu 

stāsti, autoram joprojām tikpat aicinoši kā apvārsnis, kuru vēloties aizsniegt jāiet 

garām vienmēr šalcošajiem kuplajiem sudrabvītoliem, ņemot līdz kādas meitenes 

sudrabainos smieklus un draugus, lai arī tie dzīvo nepareizu dzīvi; ietilpst arī 

lappuses par dēkaiņiem un par cilvēkiem, kas ieradušies Latvijā, jo te apvāršņi 

pagaidām ir mierīgi…. 

Latviešu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Kuzmins, Svens. Skaistums un nemiers. Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. 412, [1] 

lpp. 

ISBN 9789934595844 
 

Anotācija: "Kad Svens Kuzmins satiekas ar Kārli Skalbi, latviešu pasaku ķēniņš vēl 

nav dzimis. Ir jauns cilvēks, kurš iemēģina roku rakstīšanā un alkst skaistuma un 

nemiera. Taču Kuzmins, ko daži jau dēvē par detaļu meistaru, Kārļa jaunajās 

tumšbrūnajās laka kurpēs satrūkušo auklu vietā iever no sarkana auduma 

nogrieztas strēmeles, un dzejnieks savos sociālisma apavos iekļaujas 1905. gada 

kāvos kvēlojošajā ceļā," raksta grāmatas redaktore Gundega Blumberga. 

Latviešu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Lynx, Lauren. Vienīgi tu. [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], [2023]. 314 lpp. 

ISBN 9789934913020 

 
Anotācija: Elizabetei bija septiņpadsmit, kad piepildījās viņas vēlēšanās – zaudēt 

nevainību ar vīrieti, kuram pieder viņas sirds. Ja vien šis vīrietis nebūtu viņas brāļa 

labākais draugs. Ja vien viņus ar Hanteru nešķirtu desmit gadu starpība. Ja vien 

nākamajā dienā viņš nebūtu aizlaidies pāri visai Amerikai, nepasakot ardievas. 

Tagad Lizas sirdī ir palikušas tikai atmiņas un vilšanās par sapni, kam nebija lemts 

piepildīties. Vai ir iespējams aizmirst? Izdzēst? Nemīlēt? 

Latviešu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232308&ident=1345715#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232176&ident=1345583#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232175&ident=1345582#copies


 

Uz e-katalogu 

Upīte, Ilze. Fortūnas domino. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 223, [1] lpp. 

ISBN 9789934291968 

 
Anotācija: Grēta nekad neko nav laimējusi loterijā, tādēļ, ieraugot sešzīmju 

ciparu nejaušības dēļ nopirktā biļetē, vispirms laimestam nenotic. Mazliet vēlāk 

sāk pragmatiski rēķināt, ko viņa vēlas ar šo naudu izdarīt. Tikmēr mīļā jaunākā 

māšele Odrija skaidri zina: par daļu naudas Grēta varētu viņai nopirkt sapņu auto! 

Arī citiem radiniekiem un draugiem ir plāni, kā Grētas laimests varētu atvieglot 

viņu dzīvi. Un tad Grētu pārsteidz vēl viens likteņa pavērsiens... 

Latviešu romāni. 

 

 

TULKOTĀ DAIĻLITERATŪRA 

 Uz e-katalogu 

Hiberta, Talija. Sāc dzīvot, Hloja Brauna! Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 380, [3] 

lpp. 

ISBN 9789934291821 

 
Anotācija: Hloja Brauna ir noslēgta datoru speciāliste, kas strādā no mājām un 

rimti vada savu ikdienu. Sastopoties ar nāves briesmām, viņa saprot - kaut kas 

jāmaina un jāsāk dzīvot pilnu krūti. Lai padarītu dzīvi interesantāku un jēgpilnāku, 

viņa sastāda darāmo lietu sarakstu. Tomēr īstenot iedomāto, kā izrādās, nemaz 

nav tik vienkārši, un, kad visam pa vidu vēl uzrodas izskatīgais kaimiņš, kļūst 

skaidrs, ka Hloja piemirsusi būtisku punktu – iespēju iemīlēties! 

Angļu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Īstone, B. B. 44 nodaļas par 4 vīriešiem. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 334, [1] lpp. 

ISBN 9789934292033 

 
Anotācija: Skolas psiholoģei nevajadzētu rakstīt grāmatas par seksu. Taču tev ir 

paveicies, ētika nav mana stiprā puse. Vairākus gadus es mēģināju uzlabot mūsu 

seksa dzīvi, tomēr ar laiku padevos un nolēmu sākt rakstīt slepenu 

dienasgrāmatu. Iespējams, mans apburošais un ar cipariem apsēstais vīrs nav 

bijis spējīgs sniegt man tādu pašu kaisli, kādu saņēmu no tetovētajiem un 

testosterona pārbagātajiem bijušajiem mīļākajiem. Ja jau nākotnē man šāda 

kaisle vairs nespīd, tad es vismaz varu par to rakstīt, vai ne tā? Bet zini ko? Vīrs 

atrada manu dienasgrāmatu... iedvesmojās un sāka rīkoties. "44 nodaļas par 4 

vīriešiem" ir smieklīgs, erotisks un ārkārtīgi atklāts stāsts, kā sieviete spēj piešķilt 

dzirksteli attiecībās. 

Amerikāņu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232006&ident=1345413#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232171&ident=1345578#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232183&ident=1345590#copies


 

Uz e-katalogu 

Kostello, Metjū. Pēdējais vilciens uz Londonu. Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. 383 

lpp. 

ISBN 9789934292026 

 
Anotācija: Miermīlīgo Čeringemas pilsētiņu satricina vēsts, ka miris atrasts visu 

iemīļotais sirmgalvis Oto Brendls. Lai gan vecais vīrs visticamāk piedzīvojis 

sirdslēkmi, bijušajam Ņujorkas izmeklētājam Džekam rodas aizdomas, ka Oto nav 

vis bijis tāds lāga vīrs, par kādu viņu uzskatījuši apkaimes iedzīvotāji, un ar viņa 

dzīvi un aiziešanu saistās kas mīklains. Drīz vien Džeks kopā ar uzticamo draudzeni 

Sāru ir uz pēdām jaunu noslēpumu atklāšanai. - Trīs romāni vienā grāmatā. 

        1. grāmata. Pēdējais vilciens uz Londonu ; 2. grāmata. Mebas fermas lāsts ; 

3. grāmata. Līķis ezerā. 

Amerikāņu romāni. 

 

 Uz e-katalogu 

Lapenja, Šarija. Tepat kaimiņos. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 332 [4] lpp. 

ISBN 9789934291951 

 
Anotācija: Cik labi tu pazīsti cilvēkus sev līdzās ? Annai un Marko šķietami ir viss 

– mīlošas attiecības, skaistas mājas un burvīga mazulīte. Taču kādu vakaru bērns 

pazūd... Aizdomas vispirms krīt uz vecākiem, bet patiesība ir daudz sarežģītāka, 

nekā izskatās pirmajā brīdī. Izmeklētāji nojauš, ka panikas pārņemtie vecāki kaut 

ko noklusē, un drīz vien arī Annai un Marko nākas atzīt, ka jau ilgi abiem ir 

noslēpumi, kurus baidījušies atklāt pat viens otram. 

Kanādiešu detektīvproza. 

 

 Uz e-katalogu 

Ledvidžs, Maikls. Meitene seifā. Rīga : Kontinents, [2023]. 377 lpp. 

ISBN 9789934250880 

 
Anotācija: Ir vasara Ņujorkā – Feija Vokere ir gatava to baudīt. Viņai ir izdevība 

stažēties Volstrītā un viņa ir sastapusi savu mūža mīlestību. Pateicoties talantam 

darbā ar cipariem un neierobežotām morāles normām, Feja ir tikpat kā 

garantējusi sev vietu vienā no prestižākajām bankām Volstrītā. Bet kamēr viņa 

gaida kāroto piedāvājumu un līguma parakstīšanu, kāda nodevība satricina Feijas 

plānus un visu dzīvi. Taču Fejai galvā ir jauns plāns. Tāds, kurā viss tiek rēķināts 

uz sekundēm ar Šveices pulksteņa precizitāti, un kurā vajadzīgi dzelzs nervi un 

desmit miljoni dolāru skaidrā naudā. 

Amerikāņu romāni. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232179&ident=1345586#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232001&ident=1345408#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232173&ident=1345580#copies


 

Uz e-katalogu 

Melcers, Breds. Zibens. Rīga : Kontinents, [2023]. 509 lpp. 

ISBN 9789934250910 

 
Anotācija: Ir pagājuši divi gadi kopš galvu reibinošajiem notikumiem Doveras 

Gaisa bāzē, par kuriem lasījām Breda Melcera grāmatā «Bēgšanas meistars». 

Tagad Džims Zigarovskis jeb Zigs strādā Klintas sēru namā un ir visnotaļ 

apmierināts arī dzīvi. Taču… Profesijā tik svarīgais vērīgums un pietāte pret 

mirušo nospēlē savu lomu – Zigs pamana kaut ko tādu, kas ierauj viņu spriedzes 

pilnos piedzīvojumos un aizved atpakaļ uz Doveru, lai sekotu pavedieniem, 

šķetinātu noslēpumus un pakļautu savu dzīvību briesmām, bet izglābtu citus. Pat 

tos, kas varbūt nav pelnījuši tādu attieksmi. Pa citu ceļu – un ar citu motivāciju – 

šī paša nozieguma atklāšanā iesaistās arī Nola Brauna, kas savulaik bijusi 

rezidējošā māksliniece armijā un jūt personīgu saikni ar nogalināto cilvēku. Viņai 

uz papēžiem min dvīņubrālis, ar kuru viņa izšķirta pusaudzes gados un kurš vēlas 

izstāstīt māsai kaut ko svarīgu. Ārčijam Mintam ir veicies – viņam ir māja, ģimene, 

labs automobilis. Diemžēl viens aizmāršības mirklis izrādās liktenīgs, un viņš 

nonāk uz galda morgā. Atklājas ne visai patīkamas lietas gan par Ārčija privāto 

dzīvi, gan par senāku pagātni, kas visnegaidītākajā veidā ir savedusi kopā viņu, 

Nolu un pārējos. Un – kādā brīdī uz skatuves parādīsies divdesmit divi miljoni 

dolāru, kā arī ieroči, kas noteikti izšaus. 

Detektīvromāni, amerikāņu. 

 

 Uz e-katalogu 

Pass, Oktavio. Pērtiķis gramatiķis. Rīga : Neputns, [2023]. 92, [3] lpp. 

ISBN 9789934601620 

 
Anotācija: "Pērtiķis gramatiķis" ir meditācija par valodu un viens no 

svarīgākajiem autora darbiem. Iedvesmojies no hinduistu mītiskā tēla Hanumāna 

- pērtiķu vadoņa, devītā gramatiķa hinduistu mitoloģijā -, poēma vēsta par Galtas 

ceļu Indijā, uz kura tiek iztirzātas valodas nozīmes un fenomenālas pasaules 

uztveres attiecības. Te norisinās neredzamu saskarsmes punktu starp ideju un 

vārdu spēle, ko pavada Austrumu kosmogoniskie mīti un romantiskajā mākslā 

sastopami arhetipi.  

Meksikāņu proza. 

 

 Uz e-katalogu 

Pīrsa, Sāra. Kūrorts. [Rīga] : Izdevniecība Helios OÜ, 2023. 390, [2] lpp. 

ISBN 9789934918100 

 
Anotācija: Salā netālu no Anglijas piekrastes nesen ir atklāts jauns kūrorts, kas 

piedāvā daudzveidīgas atpūtas iespējas ekotūrisma cienītājiem, taču vietai, ko 

vietējie iedzīvotāji dēvē par Nāves klinti, nav laba slava. Klīst baumas, ka sala ir 

nolādēta, turklāt pirms vairākiem gadiem tajā ir pastrādātas vairākas nežēlīgas 

slepkavības. 

Angļu detektīvproza. 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232005&ident=1345412#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232295&ident=1345702#copies
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=231998&ident=1345405#copies


 Uz e-katalogu 

Sēks, Makss. Ļaunatmiņa. Rīga : Latvijas Mediji, 2023. 463 lpp. 

ISBN 9789934291944 
 

Anotācija: Ietekmīgais uzņēmējs Eliels Ceterborgs tiek atrasts nodurts savā 

smalkajā dzīvoklī Helsinku centrā, un, tā kā viņš nesen izziņojis plašu darbinieku 

atlaišanu, nevienam nav šaubu par slepkavības motīviem. Taču, kad nogalinātā 

dzīvoklī tiek atrasta fotogrāfija, kurā redzams viņš kopā ar diviem vīriešiem, kuru 

sejas noskrāpētas, rodas jautājumi: vai viņiem ir kāda saistība ar Ceterborga 

slepkavībuo Vai arī tie ir nākamie upuri, un vai policijai izdosies viņus atrast 

laikusm Tikmēr izmeklētāja Džesika Niemi aizgājusi atvaļinājumā, lai tiktu galā ar 

pagātnes rēgiem. 

Somu romāni. 

Aicinām iepazīties ar plašu e-grāmatu kolekciju latviešu un svešvalodās! Skatīt šeit: 

https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/ 

 

https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=232007&ident=1345414#copies
https://biblioteka.valmiera.lv/pakalpojumi/e-resursi/e-gramatas/

